[image: image1.jpg]

Itatiba, 10 de dezembro de 2020.

MENSAGEM SUBSTITUTIVA

Ref.  Mensagem nº 43/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com a presente Mensagem Substitutiva, referente à Mensagem nº 43/2019, encaminho a V. Exª., para apreciação dessa egrégia Casa Legislativa, necessárias alterações ao Projeto de Lei que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Itatiba para o exercício de 2020”.
Esclareço que a substituição do Projeto de Lei se deve, principalmente, a perspectiva de pequena melhora do quadro econômico e ajustes no equilíbrio fiscal do Município, alcançado com medidas de contenção e adequações legais,
Orçamento para 2020 demonstra a confiança da Administração Municipal na economia de Itatiba, considerando que Itatiba em 2018 era  a 53ª colocada no ranking elaborado pela Urban Systems, exclusivamente para a revista EXAME (outubro), da editora Abril, como uma das 100 melhores do Brasil para investir em negócios, na edição 2019 a variação foi positiva, subindo da 53ª para a 49ª colocação em todo o Brasil, com cidades acima de 100 mil habitantes, servindo como parâmetro a qualificação de um determinado mercado com informações populacionais, comerciais, urbanísticas, econômicas e infraestrutura.
Quanto a economia nacional também tem sensível melhora, o Modelo em andamento já produz resultados, como exemplo o PIB -medianas das expectativas de mercado- FOCUS/Banco Central do Brasil para 2019, que em 6 de setembro deste ano trabalhava-se com  0,87% e agora em 06 de dezembro, trabalha-se com 1,10%, um salto em tão curto prazo.
Também podemos observar que o Brasil está com inflação abaixo de 3%, juros caindo em várias dimensões, pois estamos passando por um processo de reequilíbrio, redesenho, como também acontecerá para as contas públicas, e nossa leitura é muito positiva, mas com a prudência que a situação requer.
A Propositura em apreço foi elaborada de acordo com a legislação vigente, especialmente a Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), dispositivos pertinentes da Constituição Federal e instruções do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, atendendo, assim, ao princípio do equilíbrio orçamentário, princípio fundamental das finanças públicas.

 Por oportuno, demonstro, de forma resumida, as Receitas e Despesas da PEÇA ORÇAMENTÁRIA DE 2020:
RECEITAS:
	1. RECEITAS CORRENTES
	R$ 437.000.000,00

	1.1.Receita Tributária
	R$ 155.161.700,00

	1.2.Receitas de Contribuições
	R$ 4.836.500,00

	1.3.Receita Patrimonial
	R$ 2.072.400,00

	1.6.Receita de Serviços
	R$ 167.700,00

	1.7.Transferências Correntes
	R$ 304.666.140,00

	1.9.Outras Receitas Correntes
	R$ 8.212.560,00

	DEDUÇÕES
	-R$ 38.117.000,00

	2.RECEITAS DE CAPITAL
	R$ 168.500,00

	2.1.Operações de Crédito
	R$   0,00

	2.2.Alienação de Bens
	R$   0,00

	2.4.Transferências de Capital
	R$ 168.500,00

	TOTAL
	R$ 437.168.500,00

As DESPESAS evidenciam, por intermédio dos ANEXOS integrantes da proposta, configurações sintéticas e analíticas dos diversos órgãos abaixo representados, indicando as diretrizes estabelecidas:
	POR ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO

	01. CÂMARA MUNICIPAL

	         01.01 Câmara Municipal
	R$ 19.878.364,00

	         SUBTOTAL
	R$ 19.878.364,00

	02. PREFEITURA MUNICIPAL
	R$ 415.710.136,00

	02.01 – Gabinete do Prefeito
	R$ 1.449.000,00

	02.02 – Secretaria de Governo
	R$ 6.781.900,00

	02.03 – Secretaria dos Negócios Jurídicos
	R$2.584.000,00

	02.04 – Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda
	R$11.627.380,00

	02.05 – Secretaria da Administração
	R$12.966.000,00

	02.06 – Secretaria dos Assuntos Institucionais
	R$489.000,00

	02.07 – Secretaria de Cultura e Turismo
	R$ 4.772.000,00

	02.08 – Secretaria de Esportes
	R$ 4.240.000,00

	02.09 – Secretaria da Educação
	R$ 163.504.700,00

	02.10 – Secretaria de Finanças
	R$ 48.987.256,00

	02.11 – Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura
	R$ 4.301.000,00

	02.12 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos
	R$ 41.486.800,00

	02.14 -  Secretaria da Saúde
	R$ 95.103.100,00

	02.15 -  Secretaria de Defesa e Segurança do Cidadão
	R$ 14.655.000,00

	02.16 -  Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Habitação
	R$ 2.763.000,00

	          SUBTOTAL
	R$ 415.710.136,00

	         99. Reserva de Contingência
	R$1.580.000,00

	         TOTAL GERAL
	 R$ 437.168.500,00

Importante destacar que na projeção das receitas orçamentárias para o exercício de 2020, esta Administração usou de estimativas prudentes e conservadoras, de modo a não fixar despesas que poderiam não encontrar fonte de recursos suficientes a sua realização, o que, por certo, culminaria em déficit orçamentário, contrariando aos preceitos da gestão fiscal responsável, em especial ao que dispõe a Constituição Federal e a Lei Complementar 101/00. Destarte, o acréscimo na estimativa da receita e na fixação das despesas para o próximo exercício, está em estrita observância ao Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2020, especialmente em relação às metas delineadas pela Prefeitura do Município de Itatiba para os próximos exercícios e com a estratégia do Governo Municipal para conseguir uma execução fiscal, financeira e orçamentária responsável, equilibrada e que permita a manutenção e até mesmo a expansão dos serviços oferecidos.

Particularmente, no tocante às receitas e despesas de capital, o Município continua dependendo de recursos de outras esferas de governo, dada a dimensão das despesas de manutenção, tornando escassos os recursos para investimento. Tais recursos previstos serão constante e intensamente buscados pela Administração, através de convênios e/ou financiamentos, que permitam maiores investimentos em Itatiba nos próximos exercícios.

Acrescento que, notadamente após a edição e vigência da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, o Poder Público, em todas as suas esferas, deverá ter as suas ações centradas em um planejamento sólido e eficaz, pondo sempre em destaque as prioridades, as quais, em suma, revelam os principais desejos dos cidadãos frente a sua comuna.
Através de leis específicas o Poder Executivo concederá subvenção mensal para as Entidades Assistenciais do Município.
Exatamente isso, ilustres edis, foi o que este Poder Executivo, com a colaboração também de todo o seu secretariado, desejou trazer, por meio do Projeto de Lei que ora remeto a essa respeitada Casa de Leis.
Sendo certo que este projeto resulta da preocupação da Administração em ter um instrumento o mais próximo possível da realidade municipal para o desenvolvimento de Itatiba, com a reverência devida, solicito dessa nobre Edilidade a apreciação, a discussão e, após os trâmites legais, a aprovação do anexo Projeto de Lei, porque o seu conteúdo representa os anseios da coletividade itatibense.

Ao término, renovo os meus profundos votos de elevada estima e consideração.

      DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

          Prefeito do Município de Itatiba

Ao Exmo. Senhor
AILTON ANTONIO FUMACHI

Presidente da Câmara Municipal de Itatiba
[image: image1.jpg][image: image2.jpg]Prefeitura do Municipio de Itatiba - Centro Administrativo “Prefeito Ettore Consoline”
Avenida Luciano Consoline, 600 - Jardim de Lucca - Itatiba/SP
CEP 13253-205 - Telefone (11) 3183 0645 - www.itatiba.sp.gov.br

N
VIS Lagon viseRtS

[image: image2.jpg]